
Página 1 de 3 

 

 

Resolución Jefatural 
Nº 001-2024-LLP/DE/UFAF 

 
Lima, 17 de enero de 2024. 
 
VISTO:  
 
El Informe N° 000041-2024-MTPE/3/24.1.40, de la Coordinación Funcional de 

Abastecimiento, Control Patrimonial y Servicios Generales; el Memorándum N° 000032-2024-
MTPE/3/24.1.2, de la Unidad Funcional de Planeamiento y Presupuesto y el Informe N° 000021-
2024-MTPE/3/24.1.1, de la Unidad Funcional de Asesoría Jurídica, de fecha 17 de enero de 
2024, y; 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2011-TR, modificado por Decreto 

Supremo N° 004-2012-TR, Decreto Supremo N° 006-2017-TR, Decreto Supremo Nº 004-2020- 
TR y Ley N° 31153, se crea el Programa para la Generación de Empleo Social Inclusivo “Trabaja 
Perú”; 

  
Que, el artículo 1° del Decreto Supremo N° 002-2022-TR y Decreto Supremo N° 

009-2023-TR, modifican la denominación del Programa para la Generación de Empleo Social 
Inclusivo “Trabaja Perú” por la de Programa de Empleo Temporal “Lurawi Perú” y Programa de 
Empleo Temporal “Llamkasun Perú”, el cual tiene como objeto generar empleo temporal en la 
población en edad de trabajar a partir de 18 años, en situación de desempleo, subempleo, en 
condición de pobreza, pobreza extrema, o que enfrente especiales dificultades estructurales o 
coyunturales, afectada por crisis económicas y/o en situaciones de emergencias o desastres, 
personas con discapacidad, y las mujeres víctimas de toda forma o contexto de violencia, 
otorgándoseles a cambio un incentivo económico; 

 
Que, el artículo 2° del Decreto Supremo N° 009-2023-TR, dispone que, toda 

referencia en normas, documentos de gestión, convenios de cooperación, comunicaciones, entre 
otros, efectuadas al Programa de Empleo Temporal “Lurawi Perú” se entiende, a partir de la 
vigencia del mencionado Decreto Supremo, realizada al Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”, en adelante el Programa; 

 
Que, de conformidad con lo señalado en el artículo 15 del Texto Único Ordenado 

(TUO) de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo 
N° 082-2019-EF, las entidades formulan su Plan Anual de Contrataciones (en adelante, PAC) a 
partir del Cuadro de Necesidades de la entidad, el cual debe encontrarse vinculado al Plan 
Operativo Institucional; en ese sentido, en el mencionado PAC se prevén las contrataciones de 
bienes, servicios y obras cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura, con 
independencia de que se sujeten al ámbito de aplicación del Texto Único Ordenado (TUO) de la 
Ley N° 30225 o no, y de la fuente de financiamiento, siendo que el PAC se publica en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE) y en el portal institucional de la respectiva 
entidad;  

 

Firmado digitalmente por DIAZ
QUIROZ Pablo Enrique FAU
20504007945 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.01.2024 19:23:10 -05:00

Firmado digitalmente por
VALDERRAMA ARIAS Simon FAU
20504007945 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.01.2024 19:35:15 -05:00



 
 
                                                                                                                                                               

Página 2 de 3 

 

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF, y sus modificatorias, en adelante 
el Reglamento, establece que el PAC es aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario 
a quien se hubiera delegado esa facultad, de conformidad con las reglas previstas en la 
normatividad del Sistema Nacional de Abastecimiento; 

 
Que, mediante Resolución N° 014-2019-OSCE-PRE del 29 de enero de 2019, 

modificada por la Resolución N° 213-2021-OSCE-PRE, se formalizó la aprobación de la Directiva 
N° 002-2019-OSCE-CD “Plan Anual de Contrataciones”, en adelante, la Directiva, la cual tiene 
como objeto establecer disposiciones complementarias sobre el proceso de formulación, 
aprobación, publicación, modificación, ejecución y seguimiento del PAC; 

 
Que el numeral 7.3.2 de la Directiva, establece que el PAC debe ser aprobado 

dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la fecha de la aprobación del Presupuesto 
Institucional de Apertura; 

 
Que, asimismo, el numeral 7.4.4 de la Directiva indica que: “El PAC debe ser 

publicado en el SEACE en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha de 
aprobado, incluyendo el documento de aprobación. Adicionalmente, el PAC debe publicarse en 
el portal institucional de la Entidad, si lo tuviere, así como estar a disposición de los interesados 
en el OEC de la Entidad, para que pueda ser revisado y/o adquirido a costo de reproducción”; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 457-2023-TR, de fecha 21 de diciembre 

de 2023, se aprobó el “Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año 
Fiscal 2024 del Pliego 012: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo”, en el marco de la 
Ley N° 31953 – Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, asignándosele 
a la Unidad Ejecutora 005: Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú”, la suma de S/ 
225´928,389 (Doscientos veinticinco millones novecientos veintiocho mil trescientos ochenta y 
nueve con 00/100 soles); 

 
Que, mediante Informe N° 000029-2024-MTPE/3/24.1.40, de fecha 16 de enero 

de 2024, la Coordinación Funcional de Abastecimiento, Control Patrimonial y Servicios 
Generales, remitió a la Unidad Funcional de Planeamiento y Presupuesto, el detalle de los 
requerimientos contemplados en el proyecto del Plan Anual de Contrataciones del ejercicio 
presupuestal 2024, indicando que considerando el desagregado del Presupuesto Institucional de 
Apertura informado y en coordinación con las áreas usuarias involucradas, se determinó 
veintidós (22) procesos por un monto total de S/ 3´836,749.51 (Tres millones ochocientos treinta 
y seis mil setecientos cuarenta y nueve con 51/100 soles), por lo que solicita se indique si se 
cuenta con los recursos disponibles en el marco presupuestal para la ejecución del mencionado 
Plan; 

 
Que, mediante Memorándum N° 000032-2024-MTPE/3/24.1.2, de fecha 17 de 

enero de 2024, la Unidad Funcional de Planeamiento y Presupuesto, señaló que luego de revisar 
el expediente de solicitud de disponibilidad presupuestal para el Plan Anual de Contrataciones 
2024 y en el marco del Presupuesto Institucional de Apertura aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 457-2023-TR, comunica que existe disponibilidad presupuestaria para el 
financiamiento del Plan Anual de Contrataciones – PAC 2024; 

 
Que, teniendo en cuenta lo señalado por la acotada Unidad, mediante 

Memorándum N° 000032-2024-MTPE/3/24.1.2, la Coordinación Funcional de Abastecimiento, 
Control Patrimonial y Servicios Generales, indicó que resulta necesaria la aprobación del 
proyecto del Plan Anual de Contrataciones 2024 del Programa de Empleo Temporal “Llamkasun 
Perú” por un monto de S/ 3´836,749.51 (Tres millones ochocientos treinta y seis mil setecientos 
cuarenta y nueve con 51/100 soles), considerando que es una herramienta de gestión necesaria 
para la atención de las necesidades del Programa y para el logro de los objeticos y metas 
estipuladas en el Plan Operativo Institucional; 

 
Que, a través del literal a) del numeral 2.2 del artículo 2 de la Resolución 

Directoral N° 186-2023-LP/DE, se delegó en la Unidad Funcional de Administración y Finanzas, 
la facultad de aprobar el Plan Anual de Contrataciones, así como sus modificatorias, de 

Firmado digitalmente por DIAZ
QUIROZ Pablo Enrique FAU
20504007945 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.01.2024 19:25:05 -05:00

Firmado digitalmente por
VALDERRAMA ARIAS Simon FAU
20504007945 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.01.2024 19:35:31 -05:00



 
 
                                                                                                                                                               

Página 3 de 3 

 

conformidad con las disposiciones establecidas en la normativa de contrataciones del Estado, 
así como evaluar y supervisar su ejecución;  

 
Que, en ese sentido, contando con el Cuadro Multianual de Necesidades 2024 

– 2026 aprobado a través de la suscripción del Anexo 4: Cuadro Multianual de Necesidades 
Bienes, Servicios y Obras (Para la Aprobación y Publicación) por la Jefatura de esta Unidad, el 
cual contempla los procesos programados en el Plan Anual de Contrataciones 2024 del 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú”; 

 
Con el visado de la Coordinación Funcional de Abastecimiento, Control 

Patrimonial y Servicios Generales; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del 

Estado y sus modificatoria; el Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus modificatorias, 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD - “Plan 
Anual de Contrataciones”; el Decreto Supremo N° 012-2011-TR, modificado por los Decretos 
Supremos Nros. 004-2012-TR, 006-2017-TR, 004-2020-TR, 009-2023-TR y la Ley N° 31153, se 
crea el Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú”; y en el marco de la delegación de 
facultades, aprobado mediante Resolución Directoral N° 186-2023-LP/DE; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°. - Aprobación del Plan Anual de Contrataciones 
 
Aprobar el Plan Anual de Contrataciones del Programa de Empleo Temporal 

“Llamkasun Perú”, correspondiente al Año Fiscal 2024, el mismo que como anexo forma parte 
integrante de la presente Resolución Jefatural.  

 
Artículo 2°. - Publicación en el Sistema Electrónico de Contrataciones del 

Estado (SEACE). 
 
Disponer que la Coordinación Funcional de Abastecimiento, Control Patrimonial  

y Servicios Generales publique la presente Resolución y su anexo en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE), dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su emisión. 

 
Artículo 3°. - Publicación en el Portal Institucional. 
 
Disponer la publicación de la presente Resolución y su anexo en el Portal 

Institucional del Programa “Llamkasun Perú”, el mismo día de su emisión. 
 
Regístrese y comuníquese. 

Firmado digitalmente por DIAZ
QUIROZ Pablo Enrique FAU
20504007945 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 17.01.2024 19:25:31 -05:00

Firmado digitalmente por
VALDERRAMA ARIAS Simon FAU
20504007945 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.01.2024 19:35:42 -05:00










